
Comune di Presicce-Acquarica  
Provincia di Lecce 

__________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
IV Settore - Edilizia, Urbanistica, Patrimonio, SUAP 

Numero Data 

1517 03/12/2025 

Proposta N. 1668 

 
 

 
 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO COMUNI MARGINALI: AMMISSIONE A 
FINANZIAMENTO DELLE IMPRESE IDONEE ED IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

  



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che: 
 il D. P. C. M. del 30 settembre 2021 ha assegnato al Comune di Presicce-Acquarica, per l’intero periodo 

2021-2023, la somma complessiva di € 268.941,68, al fine di promuovere la nascita di nuove attività 
economiche e il ripopolamento sul territorio comunale, mediante interventi di sostegno economico alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati; 

 le somme stanziate per la prima annualità sono state regolarmente spese mediante la concessione di 
contributi economici per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole ubicate nei territori dei 
comuni; 

 con Delibera di G.C. n. 38/2025 l’Amministrazione Comunale ha preso atto che è stata stanziata da parte 
del Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri la seconda 
annualità pari ad € 85.618,27 ed ha stabilito che la predetta somma doveva essere utilizzata per la 
concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità 
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti 
territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese” così come previsto 
dall’art. 2, comma 2, lett. b), del D. P. C.M. del 30 settembre 2021; 

 con Delibera di G.C. n. 138/2025 l’Amministrazione Comunale ha successivamente prenotato la somma 
pari ad € 85.618,27 sul capitolo 3015/1 esercizio finanziario 2025 ed ha stabilito i criteri indirizzo 
politico – amministrativo per la predisposizione del bando pubblico demandando al R.U.P. la redazione e 
pubblicazione del bando ed ogni adempimento necessario per la gestione del finanziamento e per 
l’erogazione dei contributi agli aventi diritto, con le modalità e tempistiche richieste e nel rispetto 
dell’indirizzo politico – amministrativo della presente deliberazione; 

 con determina n. 876/2025  il responsabile di settore ha approvato la documentazione necessaria alla 
pubblicazione dell’avviso pubblico “Fondo di sostegno ai comuni marginali per la realizzazione di 
interventi in favore della popolazione residente nei comuni svantaggiati”; 

 con determina n. 1322/2025 è stata pubblicata la graduatoria degli aventi diritto al finanziamento con 
contestuale impegno di spesa, degli idonei non finanziabili e dei non ammessi. 

 
RICHIAMATI i seguenti articoli dell’Avviso pubblico: 
 art. 1 comma 2: “Il fondo potrà essere incrementato con la terza tranche di aiuti spettante al 

Comune di Presicce - Acquarica; in tal caso si procederà come indicato nel successivo art. 4 – 
punto 12 del presente bando” 

 art. 4 punto 12: “le domande risultate ammissibili ma non finanziate per esaurimento del fon 
potranno accedere al contributo nel caso di nuovo stanziamento come indicato all’art. 1 
comma 2” 

 art. 11: “L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di riaprire i termini per la 
presentazione di nuove domande nei seguenti casi: 

• importo complessivo delle richieste < allo stanziamento del fondo 
• incremento del fondo (art. 1 comma 1) 

 
VISTA   la Delibera di G. C. n. 222  del 07/11/2025  con la quale, coerentemente con quanto 
previsto dal citato art. 1, l’Amministrazione ha proceduto ad effettuare una variazione al bilancio di 
previsione 2025/2027 – esercizio finanziario 2025 stanziando la somma di € 93.676,18 equivalente 
alla terza tranche di aiuti previsti dal D. P. C. M. del 30 settembre 2021; 
 
RILEVATO che, successivamente allo scorrimento della graduatoria, sono rimaste economie di 
spesa per un totale di € 32.458,48 
 
VISTA la Determinazione n. 1404 del 14/11/2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico per 
l’erogazione di contributi, mediante procedura a sportello, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili.  



 

 

 
DATO ATTO che, entro il termine di presentazione delle istanze (ore 14:00 del 28 novembre 2025), 
sono pervenute n. 16 domande, registrate secondo l’ordine cronologico di arrivo al protocollo 
generale dell’Ente. 
 
CONSIDERATO che l’art. 4 del Bando stabilisce come termine ultimo per la presentazione della 
rendicontazione delle spese il 15 dicembre 2025;  
 
VISTI gli esiti istruttori, agli atti d’ufficio (prot. 22830/2025);  
 
CONSIDERATO che dagli esiti istruttori risultano ammesse a finanziamento le seguenti istanze, per 
ordine temporale di presentazione, fino a concorrenza delle risorse disponibili: 
 

Tipologia 
 Impresa Rappresentant

e Legale Nuova 
impresa 

Impresa 
esistente 

Contributo 
concesso 

1 La Cantiniera di 
Perruccio Marcella 

Perruccio 
Marcella  x € 7.000,00 

2 Officine dell’acqua 
di Terres Pierluigi Terres Pierluigi  x € 6.953,02 

3 
Apriterra 

Ortogiardineria di 
Cazzato Giuseppe 

Cazzato 
Giuseppe  x € 6.980,00 

4 
L’arte del mosaico 

di Febbraro 
Francesco 

Febbraro 
Francesco Luigi x  € 7.000,00 

 
 

CONSIDERATO: 
o di essere legittimato ad emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità succitato; 
o di non incorrere in cause di incompatibilità, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
o di non incorrere in conflitti di interesse, previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
o di non avere cause di incompatibilità o conflitti di interesse e di non avere rapporti di parentela o 

frequenza abituale, relativamente al destinatario dell’atto; 
o di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 
o di impegnarsi ad assolvere gli obblighi di trasparenza e pubblicazione dell’atto e delle informazioni 

in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 

VISTI: 
 la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. n.118/2011; 
 il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare: 

o l’art. 107 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o di 
Servizio; 

o l’art. 183 che disciplina la fase dell’impegno di spesa ai commi 7, 8 e 9; 
 il D. Lgs. n. 159/2011(codice antimafia); 
 il Decreto del Sindaco n. 29 del 02.10.2024 con cui sono state conferite le funzioni di Responsabile 

del Settore IV – Edilizia, Urbanistica, Patrimonio e SUAP all’Ing. Bruna Jennifer Scarcia; 



 

 

 la deliberazione di C. C. n. 08/2025 di approvazione del D. U. P. per il triennio 2025/2027;  
 la deliberazione di C. C. n. 09/2025 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;  
 la delibera di C. C. n. 20/2025 di approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 

finanziario 2024; 
 il Piano Comunale Anticorruzione; 
 il vigente il Regolamento Comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Statuto Comunale; 

 
 Con il provvedimento in oggetto: 
 

DETERMINA 
 

1. di fare proprie ed approvare le premesse al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

2. di approvare la seguente graduatoria degli ammessi, per ordine temporale di presentazione, fino a 
concorrenza delle risorse disponibili: 
 

Tipologia 
 Impresa Rappresentant

e Legale Nuova 
impresa 

Impresa 
esistente 

Contributo 
concesso 

1 La Cantiniera di 
Perruccio Marcella 

Perruccio 
Marcella  x € 7.000,00 

2 Officine dell’acqua 
di Terres Pierluigi Terres Pierluigi  x € 6.953,02 

3 
Apriterra 

Ortogiardineria di 
Cazzato Giuseppe 

Cazzato 
Giuseppe  x € 6.980,00 

4 
L’arte del mosaico 

di Febbraro 
Francesco 

Febbraro 
Francesco Luigi x  € 7.000,00 

 
 

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 27.933,02 come a seguire: 

 
 

 
 

 
 

 
 

PROTOCOLLO 
 Impresa Rappr. Legale 

n. del 
Contributo 

concesso CUP 

1 
La Cantiniera di 

Perruccio 
Marcella 

Perruccio 
Marcella 21561 18/11/2025 € 7.000,00 D85C25000870001 

2 
Officine 

dell’acqua di 
Terres Pierluigi 

Terres Pierluigi 21562 18/11/2025 € 6.953,02 D85C25000880001 

IMPUTAZIONE 

Mis Pg. Tit. Macr. Piano dei conti Cap. Art. Anno 

14 01 1 04 1.04.03.99.999 3015 0 2025 



 

 

3 
Apriterra 

Ortogiardineria di 
Cazzato Giuseppe 

Cazzato 
Giuseppe 21563 18/11/2025 € 6.980,00 D85B25000820001 

4 

L’arte del 
mosaico di 
Febbraro 
Francesco 

Febbraro 
Francesco 

Luigi 
21568 18/11/2025 € 7.000,00 D86C25000080001 

 
4. di stabilire che le rendicontazioni delle spese effettuate dovranno pervenire entro le ore 14:00 del  

15.12.2025 
5. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i controlli ed i riscontri di regolarità 

amministrativa, contabile e fiscale di cui all’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
6. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line per rimanervi quindici giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale ai sensi del d.lgs. 
n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
Il Proponente 
Dott. Rocco Colella Il Responsabile 

 BRUNA JENNIFER SCARCIA / InfoCert 
S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


